
  



2 

 

Contenido 
 

Introducción 3 

Personas con discapacidad 4 

Reglas y protocolos 4 

Comentarios a la Guía de Buenas Prácticas 4 

Otros protocolos 4 

Generalidades 4 

Discriminación y medidas afirmativas 5 

Niños, niñas y adolescentes 7 

Tratados internacionales 7 

Capacidad y salud mental 8 

Barreras arquitectónicas 9 

Brecha digital 9 

Jurisprudencia comentada 9 

Discapacidad y derecho comparado 10 

Discapacidad y accesibilidad laboral 10 

Lenguaje claro 11 

Violencia de género 11 

Personas mayores 12 

Reglas y protocolos 12 

Comentarios a la Guía de Buenas Prácticas 12 

Otros protocolos 12 

Discriminación y medidas afirmativas 12 

Tratados internacionales 14 

Capacidad y salud mental 15 

Brecha digital 16 

Jurisprudencia comentada 16 

Lenguaje claro 16 

Derecho comparado 17 

Violencia de género 17 

Libros en nuestras colecciones 18 

Índice de autores 19 

 



3 

 

Introducción 
La Suprema Corte de Justicia de Buenos Aires ha plasmado en sus Guías de Buenas 

Prácticas el objetivo de garantizar la tutela judicial de grupos vulnerables, en particular las 
personas con discapacidad y las personas mayores. Se trata de una cuestión examinada 
en la doctrina jurídica también, por lo que las bibliotecas judiciales hemos buscado compilar 
ese material como un aporte para la identificación de posibles asimetrías y el desarrollo 
constante de herramientas para superarlas. 

La doctrina que resulte de interés puede solicitarse por correo electrónico a las 
bibliotecas judiciales departamentales. Las direcciones están disponibles en la página de 
las Bibliotecas Judiciales, en la cual pueden consultarse también todos los boletines 
previos. 

¡Esperamos sus consultas!  

 Fecha de la última actualización: 5 de febrero de 2025 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


4 

 

Personas con discapacidad 

Reglas y protocolos 

 Guía de buenas prácticas para el acceso a la justicia de las 
personas con discapacidad / Suprema Corte de Justicia de la 
Provincia de Buenos Aires, 2024. Disponible en: 
Guía_discapacidad. 

 
 
 
 
 
 

Comentarios a la Guía de Buenas Prácticas  

Una guía sobre el trato a las personas con discapacidad en la justicia / Seda, Juan 
Antonio. Publicado en:  ADLA 2024-10: Cita digital: TR LALEY AR/DOC/941/2024 

Guía de Buenas Prácticas para el Acceso a la Justicia de las Personas con 
Discapacidad. Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires / Espósito, 
Claudio F. A.. Publicado en: JABA 2024 (agosto). Cita Digital: TR LALEY 
AR/DOC/1917/2024 

Otros protocolos 

Protocolo base de actuación para el acceso a justicia de las personas con 
discapacidad / Junta Federal de Cortes y Superiores Tribunales de Justicia (JUFEJUS). 
Disponible en:  

https://www.jufejus.org.ar/protocolo-base-de-actuacion-para-el-acceso-a-justicia-de-
las-personas-con-discapacidad/  

 
Reglas de Brasilia sobre Acceso a la Justicia de las Personas en Condición de 

Vulnerabilidad / XIV Cumbre Judicial Iberoamericana Brasilia, 4 a 6 de marzo de 2008. 
Disponible en: https://www.corteidh.or.cr/tablas/r30061.pdf 

 

Generalidades 

Alimentos, discapacidad y género / Comoglio, María Julia - Miller, Giuliana. Publicado 
en: Rubinzal Culzoni, 14/10/2024. Cita digital: 571/2024. 

Discapacidad y acceso a la justicia / Ortega, Inés. Publicado en: Revista de Derecho 
Laboral y Seguridad Social, 2023-19, 3. Cita digital: AR/DOC/2031/2023. 

Acceso a la justicia de las personas con discapacidad: fortalecimiento de la capacidad 
institucional / Villaverde, María Silvia. Publicado en: Revista Código Civil y Comercial 2021, 
febrero, 65. Cita digital: AR/DOC/4061/2020.  

Acceso a la justicia de las personas con discapacidad / Santi, Ana Carolina. Publicado 
en: ED Cuadernos Jurídicos de Derecho de Familia, 103, 2022. Cita digital: IJ-III-DCCXXX-
920. 

https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=54116&n=Guia_Buenas_Pr%E1cticas_para_el_Acceso_a_la_Justicia_de_las_Personas_con_Discapacidad.pdf
https://www.jufejus.org.ar/protocolo-base-de-actuacion-para-el-acceso-a-justicia-de-las-personas-con-discapacidad/
https://www.jufejus.org.ar/protocolo-base-de-actuacion-para-el-acceso-a-justicia-de-las-personas-con-discapacidad/
https://www.corteidh.or.cr/tablas/r30061.pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=54116&n=Guia_Buenas_Pr%E1cticas_para_el_Acceso_a_la_Justicia_de_las_Personas_con_Discapacidad.pdf


5 

 

Levantando barreras. Construyendo puentes. Un análisis sobre el acceso a la justicia 
de las personas con discapacidad / Maisún Salomón, Fernanda - Snaider, Marisa - Torres, 
Eugenia. Publicado en: Unidad en la Diversidad, 4, 2022. Cita digital: IJ-III-DCXXVII-266. 

El acceso a la justicia para las personas más débiles / Peluffo, Carolina María. 
Publicado en: Diario DPI - Derecho Privado - Familia y Sucesiones, 22/02/2019. Cita digital: 
IJ-DXLVII-417. 

Derechos humanos y acceso a la justicia de las personas con discapacidad / Ávila 
Paz de Robledo, Rosa A. Publicado en: Revista Argentina de Derecho Público, 1, 
noviembre 2017. Cita digital: IJ-CDLXXXIV-117 

El acceso a la justicia de personas en condición de vulnerabilidad / Marrama, Silvia. 
Publicado en: El Derecho, 282-2019. Cita digital: ED-DCCLXXVII-803. 

Acceso a la justicia de las personas con discapacidad / Cassinese, Virginia Daniela y 
otros. Publicado en: Revista de Derecho de Familia y de las Personas 2012, agosto, 195. 
Cita digital: AR/DOC/3432/2012. 

Discriminación y medidas afirmativas 

La vulnerabilidad ¿genera derechos o deberes? / Monzón, José M. Publicado en: 
Microjuris, 19/08/2024. Cita digital: MJ-DOC-17909-AR. 

Restricción a la capacidad / Mayor, Lucas G. Publicado en: El Derecho, 21/08/2024. 
Cita digital: ED-V-DCCCXLIX-817. 

El modelo social de la discapacidad en el Código Civil y Comercial / Almonti, Guillermo 
Andrés. Publicado en:  Rubinzal Culzoni, 21/08/2024. Cita digital: 483/2024.  

Procesos judiciales y sujetos vulnerables. Todos somos vulnerables / José Manuel del 
Cerro. Publicado en: El Dial 26/08/2024. Cita digital:  DC34AA. 

El derecho de alimentos a los hijos mayores de edad con discapacidad mental e 
intelectual. La manera de juzgamiento en alimentos debidos a hijos mayores de edad con 
discapacidad mental o intelectual, según los pronunciamientos judiciales / Matioli, María 
Silvina. Publicado en: El Dial, 14/06/2024. Cita digital: DC3461 

Designación de apoyo jurídico sin restricción a la capacidad. Análisis / Navarro Lahitte 
Santamaría, María A. Publicado en: Temas de Derecho de Familia, Sucesiones y Bioética 
(febrero 2024), Erreius. Cita digital: IUSDC3290155A. 

Daño punitivo, trato digno y discapacidad / Raschetti, Franco. Publicado en: Rubinzal 
Culzoni, 2023. Cita digital: 660/2023. 

El derecho a la educación de las personas con discapacidad intelectual / Seda, Juan 
Antonio. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2023. Cita digital: 473/2023. 

Géneros y discapacidad - Interseccionar, desjudicializar y despatologizar / Fernández, 
Silvia Eugenia. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2022. Cita digital: 556/2022. 

Derechos (no) reproductivos y su ejercicio por parte de las personas con discapacidad 
tengan o no sentencia de restricción a la capacidad / Pagano, Luz María. Publicado en: 
Rubinzal Culzoni, 2022. Cita digital: 38/2022. 



6 

 

El acceso a la justicia de las personas en situación de vulnerabilidad. Algunas 
manifestaciones vinculadas a la seguridad social / Rey Vázquez, Luis E. Publicado en: 
Suplemento especial. Vulnerabilidad y Derechos Humanos (diciembre 2021), Erreius. Cita 
digital: IUSDC3288723A 

Dispensa de prescripción por motivos de salud mental / Navarro Lahitte Santamaría, 
María A. Publicado en: Temas de Derecho de Familia, Sucesiones y Bioética (diciembre 
2021), Erreius. Cita digital: IUSDC3288689A 

Algunas reflexiones en torno a la tutela convencional, constitucional y legal de las 
personas con discapacidad como sujetos vulnerables / Ávalos, Eduardo. Publicado en: 
Temas de Derecho Laboral y de la Seguridad Social (diciembre 2021), Erreius. Cita digital: 
IUSDC3288733A. 

(Pre) ocuparse por el derecho a la protección social en clave interseccional: la 
situación de las niñeces y adolescencias con discapacidad. Primera parte / Silva, Sabrina 
Anabel. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2021. Cita digital: 708/2021. 

Un estado del arte metafórico que es preciso repensar / Pighin, Sabrina. Publicado 
en: Rubinzal Culzoni, 2021. Cita digital: 572/2021. 

Vulnerabilidad y ajustes razonables / Mosmann, María V. Publicado en: Temas de 
Derecho Procesal (agosto 2021), Erreius. Cita digital: IUSDC3288478A. 

Amparo de Salud – Discapacidad / De Arrascaeta, Arturo. Publicado en: Rubinzal 
Culzoni, 2020. Cita digital: 2524/2020. 

 La oralidad y el muro del silencio / Kissner, Cristina E. Publicado en: Temas de 
Derecho Procesal (agosto 2020), Erreius. Cita digital: IUSDC3287681A. 

Maternidad y discapacidad psicosocial / Molina Chávez, Florencia. Publicado en: 
Rubinzal Culzoni, 2019. Cita digital: 1377/2019. 

Responsabilidad parental y discapacidad - Sus límites - Del interés superior a la 
autonomía de la voluntad / Sordo, Valeria y Pérez, Adriana Silvia. Publicado en: Rubinzal 
Culzoni, 2018. Cita digital: 1032/2018. 

El derecho a la salud y las medidas cautelares / Suárez, Enrique Luis. Publicado en: 
Rubinzal Culzoni, 2018. Cita digital: 862/2018. 

El acceso a la justicia de las personas con discapacidad o con capacidad restringida 
/ Pittier, Lautaro Ezequiel. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2017. Cita digital: 1010/2017. 

Protocolo Base de Actuación para el Acceso a la Justicia de las Personas con 
Discapacidad / Carrera, Maria Daniela. Publicado en: Revista Académica Discapacidad y 
Derechos, 3, Jun. 2017. Cita digital: IJ-CCCLXXVI-124. 

Las otras voces / Pérez, Adriana Silvia y Sordo, Valeria. Publicado en: Rubinzal 
Culzoni, 2016. Cita digital: 1527/2016. 

Capacidad en el Código Civil y Comercial de la Nación - Capacidades restringidas / 
Maiz, Mónica Gabriela. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2016. Cita digital: 19/2016. 

La defensa del derecho a trabajar sin discriminación de las personas con discapacidad 
/ Priore, Claudia A. Publicado en: Revista de Derecho Laboral y Seguridad Social, 2016-2, 
109. Cita digital: AR/DOC/4033/2016. 



7 

 

La discapacidad capacitada. La necesidad de un cambio de paradigma para enfrentar 
la discriminación laboral / Samuel, Osvaldo M. Publicado en: Revista de Derecho Laboral y 
Seguridad Social, 2015-4, 325. Cita digital: AR/DOC/5960/2014. 

El derecho constitucional a la igualdad y la no discriminación de las personas con 
discapacidad / Feldman, Paula A. Publicado en: DFyP 2014 (agosto), 264. Cita digital: 
AR/DOC/2272/2014. 

Propuestas superadoras para el acceso a la justicia de personas con discapacidad / 
Badalassi, Elías N. Publicado en: Microjuris, 2019. Cita digital: MJ-DOC-15007-AR // 
MJD15007. 

Niños, niñas y adolescentes 

Acceso a la justicia de niñas, niños y adolescentes con capacidades diferentes / 
Aparicio, Norma Beatriz. Publicado en: Revista Código Civil y Comercial 2019, junio, 63. 
Cita digital: AR/DOC/991/2019.  

(Pre)ocuparse por el derecho a la protección social en clave interseccional: la 
situación de las niñeces y adolescencias con discapacidad. Segunda parte / Silva, Sabrina 
Anabel. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2021. Cita digital: 800/2021. 

El Superior Tribunal de Entre Ríos garantizó el derecho a comunicarse de una niña 
con discapacidad / Lobbosco, Arnoldo César Ceferino. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 
2021. Cita digital: 774/2021. 

Infancias y discapacidad: algunas reflexiones a 10 años de la Ley Nacional de Salud 
Mental / Zuccarini, Ayelén. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2020. Cita digital: 2194/2020. 

El acceso a la justicia de los niños, niñas y adolescentes con discapacidad mental. 
Pilares de fondo para un abordaje de forma / Llugdar, Hugo A. Publicado en: Temas de 
Derecho de Familia, Sucesiones y Bioética (abril 2018), Erreius. Cita digital: 
IUSDC285773A. 

Tratados internacionales 

La Convención sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad, fuente jurídica 
de la Seguridad Social. Investigación (parte III) / Toledo Ríos, Rafael E. Publicado en: 
Revista de Derecho Laboral y Seguridad Social, 2024-6, 69. Cita digital: AR/DOC/209/2024. 

Proceso de determinación de capacidad. Sistema de apoyos / Merino, Susana A. 
Publicado en: Temas de Derecho Civil, Persona y Patrimonio (marzo 2024), Erreius. Cita 
digital: IUSDC3290281A. 

¿Somos todos personas con discapacidad? Aspectos bioéticos y legales / Mainetti, 
José L. Publicado en: Microjuris, 2024. Cita digital: MJ-DOC-17560-AR | MJD17560. 

Los privilegios concursales frente al sistema de derechos humanos -Una cuestión con 
final abierto- / Vítolo, Daniel Roque. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2020. Cita digital: 
1438/2019. 

Las 100 reglas de Brasilia sobre el acceso a la justicia de la personas en condición de 
vulnerabilidad: de la teoría a la práctica / Carranza, Gonzalo G. Publicado en: Temas de 
Derecho Administrativo (marzo 2018), Erreius. Cita digital: IUSDC285713A. 



8 

 

Las reglas de Brasilia sobre acceso a la justicia de las personas en condición de 
vulnerabilidad / Minkowicz, Gabriel. Publicado en: El Derecho - Legislación Argentina, tomo 
2018. Cita digital: ED-DCCLXXVII-681. 

Discriminación en razón de la discapacidad: las convenciones internacionales de 
discapacidad y su aplicación como herramienta interpretativa del derecho interno / Rosales, 
Pablo O. Publicado en: Jurisprudencia Argentina. Cita digital: 0003/015044. 

La persona con discapacidad como consumidor: el derecho a la asunción de los 
propios riesgos y la discriminación en la Convención sobre los Derechos de las Personas 
con Discapacidad (ley 26378) / Rosales, Pablo O. Publicado en: Jurisprudencia Argentina. 
Cita digital: 0003/015051. 

Aspectos procesales y acceso a la justicia de personas con discapacidad. Análisis 
crítico de las Cien Reglas de Brasilia / Seda, Juan Antonio. Publicado en: Revista 
Latinoamericana de Derecho Procesal, 3 (Primera Época), mayo 2015. Cita digital: IJ-
LXXVIII-497. 

Capacidad y salud mental 

La autodeterminación de la persona con discapacidad y la operatividad de los 
sistemas de apoyos. Hacia una implementación efectiva / Closs Saracho, Erhard Otto - 
Oscar Alonso, María Laura. Publicado en: RDF 116, 175. Cita digital: TR LALEY 
AR/DOC/1860/2024. 

Consentimiento informado en personas con discapacidad física o psíquica / Chiapero, 
Silvana María. Publicado en: LA LEY, 26/09/2024, 1. Cita digital: TR LALEY 
AR/DOC/2261/2024. 

¿Un Fallo Interesante? / Grimaldi, María Alejandra. Publicado en: El Derecho, 
03/07/2024. Cita digital: ED-V-DCCLXIV-96 

Mujeres con discapacidad en la justicia penal / Mercurio, Ezequiel. Publicado en: 
Temas de Derecho Penal y Procesal Penal (septiembre 2023), Erreius. Cita digital: 
IUSDC3289863A. 

La discapacidad mental y el ejercicio de la responsabilidad parental / González Duran, 
Paloma. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2022. Cita digital: 2830/2020. 

Algunas reflexiones en torno a la tutela convencional, constitucional y legal de las 
personas con discapacidad como sujetos vulnerables / Ávalos, Eduardo. Publicado en: 
Temas de Derecho Laboral y de la Seguridad Social (diciembre 2021), Erreius. Cita digital: 
IUSDC3288733A. 

El acceso a la justicia de las personas en situación de vulnerabilidad. Algunas 
manifestaciones vinculadas a la seguridad social / Rey Vázquez, Luis E. Publicado en: 
Suplemento especial. Vulnerabilidad y Derechos Humanos (diciembre 2021), Erreius. Cita 
digital: IUSDC3288723. 

El acceso a la justicia de las personas en situación de vulnerabilidad por discapacidad 
mental / Del Valle Olmos, Guadalupe. Publicado en: Derecho de Familia, 2021-I, 188. Cita 
digital: AR/DOC/3945/2020. 

¿Es posible la desmanicomialización en Argentina? Un breve recorrido / Kraut, Alfredo 
Jorge. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2021. Cita digital: 709/2021. 



9 

 

Restricciones a la libertad. La internación psiquiátrica desde una perspectiva de 
derechos humanos / Kraut, Alfredo Jorge. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2021. Cita 
digital: 766/2021. 

Procesos de determinación de capacidad en el marco de la pandemia COVID-19: 
audiencia virtual del artículo 35 del Código Civil y Comercial / Herrán, Maite. Publicado en: 
Temas de Derecho Procesal (marzo 2021), Erreius. Cita digital: IUSDC3288156A. 

Acceso a la justicia de las personas con capacidad restringida / Zúñiga Basset, María. 
Publicado en: El Derecho, tomo 282. Cita digital: ED-DCCLXXVII-760. 

Acceso a la justicia de las personas vulnerables en razón de su salud mental / Sosa, 
Guillermina Leontina. Publicado en: Revista de Actualidad. Derecho de Familia, N.° 6 
(2017), págs. 55-68. 

Las Reglas de Brasilia y el acceso a la justicia de las personas con discapacidades 
mentales o adicciones graves / Martínez Alcorta, Julio A. Publicado en: Cuaderno Jurídico 
de Familia, 2011, 22. 

Barreras arquitectónicas 

Un decisorio que puso en jaque la modalidad constructiva impuesta y la legalidad de 
una norma fundamental en la CABA / Resqui Pizarro, Jorge C. Publicado en: El Dial, 
26/06/2024. Cita digital: DC3467 

Barreras de accesibilidad arquitectónica: propuesta de superación / Nerpiti, Valeria 
Elizabeth. Publicado en: Discapacidad, Justicia y Estado. Barreras y propuestas, Pablo 
Oscar Rosales, director; Emiliano José Jorge y Gerardo Andrés D'Ugo, coordinadores. 
Buenos Aires, Infojus, 2012. Disponible en: http://www.saij.gob.ar/docs-
f/ediciones/libros/Discapacidad%2C_Justicia_y_Estado_IV.pdf  

Brecha digital 

La utilización de herramientas tecnológicas que permiten garantizar el acceso a la 
justicia de niñas, niños y adolescentes en situación de discapacidad. Referencia a sistemas 
aumentativos y alternativos de comunicación / Radcliffe, María S. Publicado en: Derecho 
de Familia, 2023-II, 100. Cita digital: AR/DOC/343/2023. 

La accesibilidad web como derecho humano para las personas con discapacidad / 
Molina Quiroga, Eduardo. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2022. Cita digital: 635/2022. 

Vulnerabilidad y digitalización de la justicia / Scaglia, Romina. Publicado en: 
Microjuris, 2019. Cita digital: MJ-DOC-14940-AR | MJD14940. 

Brecha digital, vulnerabilidad y proceso electrónico / Warlet, Rosa Alicia R. Publicado 
en: Microjuris, 2023. Cita digital: MJ-DOC-17114-AR | MJD17114. 

Discapacidad y accesibilidad en la era del expediente judicial electrónico: el caso de 
los abogados ciegos o con baja visión / Pittier, Lautaro Ezequiel y Bielli, Gastón Enrique. 
Publicado en: Revista Código Civil y Comercial 2018, diciembre, 36. Cita digital: 
AR/DOC/1810/2018. 

Jurisprudencia comentada 

http://www.saij.gob.ar/docs-f/ediciones/libros/Discapacidad%2C_Justicia_y_Estado_IV.pdf
http://www.saij.gob.ar/docs-f/ediciones/libros/Discapacidad%2C_Justicia_y_Estado_IV.pdf


10 

 

El derecho a la salud y discapacidad en Argentina. Marco normativo - Un fallo 
polémico – ¿La deuda pendiente? Comentario al fallo “P., V. E. c/ Obra Social del Poder 
Judicial de la Nación s/ amparo de salud”, de la CSJN. / Diaz, Elizabeth. Publicado en: El 
Dial. 07/01/2025. Cita Digital: DC3575. 

¿Un Fallo Interesante? / Grimaldi, María Alejandra. Publicado en: El Derecho, 
03/07/2024. Cita digital: ED-V-DCCLXIV-96  

El derecho de alimentos a los hijos mayores de edad con discapacidad mental e 
intelectual. La manera de juzgamiento en alimentos debidos a hijos mayores de edad con 
discapacidad mental o intelectual, según los pronunciamientos judiciales / Matioli, María 
Silvina. Publicado en: El Dial, 14/06/2024. Cita digital: DC3461  

El acceso a la Justicia y la integración social de las personas con discapacidad / 
Minetti, Romina Ruth. Publicado en: Unidad en la Diversidad, 5, 2023. Cita digital: IJ-
VCXXXVI-429. 

El acceso a la Justicia y la integración social de las personas con discapacidad / 
Minetti, Romina Ruth. Publicado en: Unidad en la Diversidad, 5, 2023. Cita digital: IJ-V-
CXXXVI-429. 

A un año del fallo “Giménez” y la declaración de inconstitucionalidad del primer párrafo 
del artículo 49, inciso 4, de la ley 24241 / Toyos, Julia T. Publicado en: Temas de Derecho 
Laboral y de la Seguridad Social (julio 2022), Erreius.  

Un fallo que resuelve en razón de múltiples vulnerabilidades / Ortiz, Diego O. 
Publicado en: Temas de Derecho Civil, Persona y Patrimonio (noviembre 2021), Erreius. 
Cita digital: IUSDC3288661A. 

Del compromiso público a la discriminación al trabajador con discapacidad: 
reflexiones sobre una sentencia ejemplar / Monasterio Figueroa, Rodrigo. Publicado en: 
LLNOA 2020, abril, 9. Cita digital: AR/DOC/782/2020. 

Notificaciones judiciales a una persona no vidente / Faravelli, Sebastián y Severo, 
Matías. Publicado en: Microjuris, 2022. Cita digital: MJ-DOC-16507-AR | MJD16507. 

Discapacidad y derecho comparado 

Apostillas acerca de la nueva ley española de Igualdad de Oportunidades, No 
Discriminación y Accesibilidad Universal de las Personas con Discapacidad. Una mirada 
crítica sobre sus principios rectores / Jiménez, Eduardo P. y Palacios, Agustina. Publicado 
en: Jurisprudencia Argentina. Cita digital: 0003/012375. 

Discapacidad y accesibilidad laboral 

Discapacidad jurídica y su proceso de determinación en la República Argentina / 
Acevedo, María E. Publicado en: Temas de Derecho Civil, Persona y Patrimonio (febrero 
2024), Erreius. Cita digital: IUSDC3290189A. 

Discapacidad laboral: ¿Stephen Hawking hubo uno solo? / Arese, César. Publicado 
en: Rubinzal Culzoni, 2022. Cita digital: 637/2022. 

Derecho al trabajo y discapacidad. De la preferente tutela a la anomía / Cosentino, 
Patricio Manuel. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2017. Cita digital: 1602/2017. 

https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000018ecd833d000b4656d2&docguid=iA68D7D0122665BB7B34B6BBFFC0E70FE&hitguid=iA68D7D0122665BB7B34B6BBFFC0E70FE&tocguid=&spos=1&epos=1&td=10&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=200&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000018ecd833d000b4656d2&docguid=iA68D7D0122665BB7B34B6BBFFC0E70FE&hitguid=iA68D7D0122665BB7B34B6BBFFC0E70FE&tocguid=&spos=1&epos=1&td=10&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=200&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000018ecd833d000b4656d2&docguid=iA68D7D0122665BB7B34B6BBFFC0E70FE&hitguid=iA68D7D0122665BB7B34B6BBFFC0E70FE&tocguid=&spos=1&epos=1&td=10&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=200&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000018ecd833d000b4656d2&docguid=i152AC0C4AD344F2EBD33CC92C4D04ED1&hitguid=i152AC0C4AD344F2EBD33CC92C4D04ED1&tocguid=&spos=8&epos=8&td=10&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=200&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000018ecd833d000b4656d2&docguid=i152AC0C4AD344F2EBD33CC92C4D04ED1&hitguid=i152AC0C4AD344F2EBD33CC92C4D04ED1&tocguid=&spos=8&epos=8&td=10&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=200&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000018ecd833d000b4656d2&docguid=i152AC0C4AD344F2EBD33CC92C4D04ED1&hitguid=i152AC0C4AD344F2EBD33CC92C4D04ED1&tocguid=&spos=8&epos=8&td=10&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=200&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc60000018ecd833d000b4656d2&docguid=i152AC0C4AD344F2EBD33CC92C4D04ED1&hitguid=i152AC0C4AD344F2EBD33CC92C4D04ED1&tocguid=&spos=8&epos=8&td=10&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=200&crumb-action=append&


11 

 

La Ley de Ingreso Democrático al Poder Judicial frente a la ley 22.431, el cupo laboral 
de las personas con discapacidad y la discriminación por omisión / Priore, Claudia A. 
Publicado en: Revista de Derecho Laboral y Seguridad Social, 2015-2, 109. Cita digital: 
AR/DOC/5926/2014. 

La discapacidad y el trabajo / Badalassi, Elías N. Publicado en: Microjuris, 2019. Cita 
digital: MJ-DOC-15021-AR | MJD15021. 

Acceso a la justicia de personas con discapacidad laboral víctimas de accidentes de 
trabajo / López Ariza, Gustavo Fabián. Publicado en: El Derecho, 263-861. Cita digital: ED-
DCCLXXV-410. 

Lenguaje claro 

Acceso a la justicia de las personas con discapacidad / Santi, Ana Carolina. Publicado 
en: Cuadernos Jurídicos de Derecho de Familia, número 103, 2022. Cita digital: IJ-
MMMDCCXXX-920. 

El lenguaje jurídico como barrera para el acceso a la justicia de personas con 
discapacidad / Ferrero, Eliana M. Publicado en: Universidad Nacional de La Pampa, 
Perspectivas, volumen 11, número 2, (2021). Disponible en: 
https://cerac.unlpam.edu.ar/index.php/perspectivas/article/view/5960  

Herramientas superadoras de desigualdades: perspectiva de vulnerables, personas 
con padecimientos mentales, género y lenguaje claro / Herrán, Maite; Rearte, Pamela y 
Strobino, Nicolás Horacio. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2021. Cita digital: 212/2021. 

Multa, título ejecutivo y derechos humanos de las personas vulnerables. El lenguaje 
claro en las decisiones judiciales: ¿dónde y cómo? / Davini, Oscar A. Publicado en: LLNOA, 
2020 (diciembre), 8. Cita digital: AR/DOC/3913/2020. 

Las sentencias de fácil lectura como un derecho de los justiciables / Graiewski, 
Mónica. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2017. Cita digital: 1720/2017.  

La sentencia en formato de lectura fácil como herramienta de acceso a la justicia para 
las personas con discapacidad (nota a fallo) / Baluk, Xenia. Publicado en: Revista de 
Derecho de Familia y de las Personas, 2017 (agosto), 251. Cita digital: AR/DOC/1841/2017. 

Violencia de género 

La luz también se equivoca. Qué hechos mirar y cómo interpretar el instituto de 
legítima defensa en caso de mujeres con discapacidad víctimas de violencia de género / 
Gastaldi, Paula. Publicado en: RDPyC, 2023 (agosto), 43 . Cita digital: AR/DOC/1519/2023. 

El 'contexto de violencia de género' ejercida sobre una persona discapacitada bajo el 
análisis del derecho al acceso a la justicia y la interseccionalidad / Ibarra, Carolina E. 
Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2023. Cita digital: 114/2023. 

  

https://cerac.unlpam.edu.ar/index.php/perspectivas/article/view/5960


12 

 

Personas mayores 

Reglas y protocolos 

 
Guía de buenas prácticas para el acceso a la justicia de las 

personas mayores / Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 
Buenos Aires, 2024. Disponible en: Guía_Personas_Mayores. 

 
 
 
 
 
 
 

Comentarios a la Guía de Buenas Prácticas  

Acceso a la justicia de las personas mayores. Del dicho al hecho, ahora existe una 
Guía de Buenas Prácticas / Rosana G. De Tullio Budassi. Publicado en: La Ley 2024. Cita 
digital: AR/DOC/1916/2024 

Otros protocolos 

Acceso a la Justicia para los Adultos Mayores. Unidad Fiscal para la Investigación de 
delitos cometidos en el ámbito de actuación del Instituto Nacional de Servicios Sociales 
para Jubilados y Pensionados / Procuración General de la Nación: Ministerio Público Fiscal. 
Buenos Aires, 2021: Disponible en: https://www.mpf.gob.ar/ufipami/files/2021/06/Acceso-
Justicia_AdultosMayores-1.pdf  

 
Protocolo de actuación para el acceso a la justicia de personas mayores / Poder 

Judicial de la Provincia de Córdoba. Córdoba: Oficina de Derechos Humanos y Justicia, 
2020. Disponible en: 
https://drive.google.com/file/d/1mFkHvqZtBoMcWYRgy0pJ3fK8xtBrZvgH/view  

Discriminación y medidas afirmativas 

La justiciabilidad colectiva del derecho a la vivienda digna de las personas adultas 
mayores / Lis Garmendia, Romina. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 16/10/2024. Cita digital: 
575/2024 

El derecho humano de las personas mayores a una vida familiar sin violencia / 
Kemelmajer de Carlucci, Aída. Publicado en: La Ley 19/09/2024, 1. Cita digital: 
AR/DOC/2321/2024. 

Adultos mayores y vulnerabilidad / Pravata, Susana. Publicado en: Temas de Derecho 
Laboral y de la Seguridad Social (Erreius), 13/01/2025. 

La vejez como dato diferenciador en el resguardo de la vivienda / Goizueta, María 
Perla. Publicado en: Acceso a la justicia y el rol de la defensa pública - Adultos Mayores.14-
08-2024 . Cita digital: IJ-V-DCCCXLVI-835 

Procesos judiciales y sujetos vulnerables. Todos somos vulnerables / del Cerro, José 
Manuel. Publicado en: El Dial 26/08/2024. Cita digital: DC34AA 

https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=54064&n=Guia_Buenas_Practicas_para_el_Acceso_a_la_Justicia_de_las_Personas_Mayores1.pdf
https://www.mpf.gob.ar/ufipami/files/2021/06/Acceso-Justicia_AdultosMayores-1.pdf
https://www.mpf.gob.ar/ufipami/files/2021/06/Acceso-Justicia_AdultosMayores-1.pdf
https://drive.google.com/file/d/1mFkHvqZtBoMcWYRgy0pJ3fK8xtBrZvgH/view


13 

 

Acceso a la justicia de las personas mayores. Del dicho al hecho, ahora existe una 
Guía de Buenas Prácticas / Rosana G. De Tullio Budassi. Publicado en: La Ley 2024. Cita 
digital: AR/DOC/1916/2024 

Los adultos mayores : el debate entre lo moral y lo jurídico / Martinelli, Andrea. 
Publicado en: Temas de Derecho de Familia, Sucesiones y Bioética (16/01/2025), Erreius. 

La inmediatez: garantía procesal y salvaguarda constitucional de la persona mayor y 
de sus derechos / Dabove, María Isolina - Mayor, Paula F. Publicado en: El Derecho - Diario, 
Tomo 307 11-07-2024. Cita Digital: ED-V-DCCXCVII-297  

El derecho de alimentos a los hijos mayores de edad con discapacidad mental e 
intelectual. La manera de juzgamiento en alimentos debidos a hijos mayores de edad con 
discapacidad mental o intelectual, según los pronunciamientos judiciales / Matioli. María 
Silvina. Publicado en: El Dial, 14/06/2024. Cita digital: DC3461  

Derecho a la dignidad de las personas mayores / Romano, Carlos A. Publicado en: 
Temas de Derecho de Familia, Sucesiones y Bioética (abril 2024), Erreius. Cita digital: 
IUSDC3290245A. 

La resolución integral en supuestos de maltrato hacia personas mayores / Ortiz, Diego 
O. Publicado en: Microjuris, 2024 Cita digital: MJ-DOC-14999-AR | MJD14999. 

¿Cómo tutelar el derecho a la vivienda de los adultos mayores? / Cufari, Ezequiel. 
Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2022. Cita digital: 763/2022. 

El efectivo acceso a la justicia y la seguridad social / Sánchez, Leonela M. Publicado 
en: Temas de Derecho Laboral y de la Seguridad Social (octubre 2022), Erreius. Cita digital: 
IUSDC3289231A. 

Actos jurídicos otorgados por adultos mayores. El cuidado necesario para las 
situaciones de vulnerabilidad / Cabuli, Ezequiel. Publicado en: La Ley, 19/09/2022 , 6. Cita 
digital: AR/DOC/2725/2022. 

Adultos mayores. Vulnerabilidad como fundamentos de las medidas de acción positiva 
/ Romero, María A. Publicado en: Temas de Derecho Laboral y de la Seguridad Social 
(septiembre 2022), Erreius. Cita digital: IUSDC3288732A. 

El acceso a la justicia de las personas en situación de vulnerabilidad. Algunas 
manifestaciones vinculadas a la seguridad social / Rey Vázquez, Luis E. Publicado en: 
Suplemento especial. Vulnerabilidad y Derechos Humanos (diciembre 2021), Erreius. Cita 
digital: IUSDC3288723A. 

Hacia la tutela efectiva de la salud de las personas mayores / Rossi, Jorge O. y Cofré, 
Noelia M. Publicado en: Temas de Derecho Procesal (junio 2021), Erreius. Cita digital: 
IUSDC3288352A. 

Adopción de niños por parte de adultos mayores / Navarro Floria, Juan G. Publicado 
en: Temas de Derecho de Familia, Sucesiones y Bioética (mayo 2021), Erreius. Cita digital: 
IUSDC3288230A. 

Igualdad y cuidados en el derecho de la vejez. ¿Cómo inciden los prejuicios en los 
paternalismos jurídicos? / Di Tullio Budassi, Rosana G.; Breier, Ingrid; Tevini, Juan Pablo y 
Dabove, María Isolina. Publicado en: DFyP 2020 (noviembre), 196. Cita digital: 
AR/DOC/3431/2020. 



14 

 

Protección especial de las personas mayores / Lavalle, Mariana L. Publicado en: 
Temas de Derecho Civil, Persona y Patrimonio (noviembre 2019), Erreius. Cita digital: 
IUSDC286994A. 

La denuncia como un acto de cuidado a una persona mayor / Ortiz, Diego O. Publicado 
en: Microjuris, 2019. Cita digital: MJ-DOC-14999-AR | MJD14999. 

La condición de la mujer anciana desde la perspectiva del derecho / Davobe, María I. 
Publicado en: Microjuris, 2019. Cita digital: MJ-DOC-13832-AR | MJD13832. 

Violencia, maltrato y abuso contra adultos mayores / Briozzo, María Soledad. 
Publicado en: Rubinzal Culzoni. Cita digital: 1413/2018. 

Adultos mayores, el grupo vulnerable que debe ser visibilizado / De Anchorena, 
Norberto Francisco y Ramponi, Analía. Publicado en: Rubinzal Culzoni, 2018. Cita digital: 
1021/2018. 

La especialidad del procedimiento de violencia familiar en casos de adultos mayores 
/ Ortíz, Diego O. Publicado en: Temas de Derecho de Familia, Sucesiones y Bioética 
(diciembre 2017), Erreius. Cita digital: IUSDC285591A. 

Observaciones del adulto mayor y su dignidad / Sanders Bruletti, Miriam M. Publicado 
en: Microjuris, 2017. Cita digital: MJ-DOC-12028-AR | MJD12028. 

Ancianidad, situaciones de dependencia y protección de la vulnerabilidad / Fernández, 
Silvia Eugenia. Publicado en: JA 2016-II. Cita digital: AR/DOC/4365/2016. 

Los adultos mayores como sujetos vulnerables (a propósito de la Convención 
Interamericana sobre la Protección de los Derechos Humanos de las Personas Mayores) / 
Goldfarb, Mauricio. Publicado en: El Derecho, tomo 266-810. Cita digital: ED-DCCLXXV-
812. 

Ancianidad, autonomía personal y directivas anticipadas. Sobre el acceso a la justicia 
en tutela de la dignidad de las personas adultas mayores / Fernández, Silvia E. Publicado 
en: JA 2015-IV, 897. Cita digital: AR/DOC/5374/2015. 

Maltrato hacia los adultos mayores / Cabito, Silvia y Ortiz, Diego. Publicado en: 
Microjuris, 2015. Cita digital: MJ-DOC-7472-AR | MJD7472. 

Las personas mayores y el derecho a la identidad personal / Gonem Machello, 
Graciela. Publicado en: Microjuris, 2015. Cita digital: MJ-DOC-7278-AR | MJD7278. 

Consideraciones sobre las acciones positivas y las personas mayores / Gonem 
Machello, Graciela. Publicado en: Microjuris, 2015. Cita digital: MJ-DOC-7152-AR | 
MJD7152. 

Particularidades del acceso a la justicia en los adultos mayores / Petrelli, María Elisa. 
Publicado en: Cuaderno Jurídico de Familia, 2011, 22. 

Tratados internacionales 

Envejecimiento, derechos fundamentales y acceso a la justicia en el sistema jurídico 
argentino / Jiménez, Eduardo P. Publicado en: La Ley, 04/04/2024, 1. Cita digital: 
AR/DOC/801/2024. 



15 

 

La "Convención Interamericana sobre la Protección de los Derechos Humanos de las 
personas mayores": implicancia en nuestro derecho a partir de la ley 27.700 / Modi, Carla 
B. Publicado en: ADLA 2023-2, 39. Cita digital: AR/DOC/125/2023. 

Adultos mayores. Análisis a través de diversos ejes temáticos que inciden en la 
afectación de sus derechos / Knavs, Verónica. Publicado en: ADLA 2023-10, 5. Cita digital: 
AR/DOC/2294/2023. 

El derecho a la vivienda, adulto mayor y su condición de vulnerabilidad. Aplicación de 
la Convención Interamericana sobre Protección de los Derechos Humanos de las Personas 
Mayores / Modi, Carla B. Publicado en: Revista Código Civil y Comercial 2021 (junio), 21. 
Cita digital: AR/DOC/1295/202. 

Miradas sobre el derecho a la vejez / Paredes, Juliana. Publicado en: Microjuris, 2021. 
Cita digital: MJ-DOC-16228-AR | MJD16228. 

Derechos humanos de las personas mayores en la nueva convención americana y 
sus implicancias bioéticas / Dabove, María. Publicado en: Microjuris, 2020. Cita digital: MJ-
DOC-15582-AR | MJD15582. 

La efectiva protección y garantía del derecho humano a la vejez en la CIDPA / Vidal, 
Elisabet A. [et al.]. Publicado en: Microjuris, 2020. Cita digital: MJ-DOC-15187-AR | 
MJD15187. 

La ancianidad en la visión de la Corte Interamericana de Derechos Humanos / Abregú, 
Juan Nicolás. Publicado en: JA 2019-II. Cita digital: AR/DOC/3893/2018. 

Acceso a la justicia de los adultos mayores: ajustes de procedimientos y tutelas 
diferenciadas / Sanjuan, Alejandro. Publicado en: Temas de Derecho Procesal (junio 2018), 
Erreius. Cita digital: IUSDC285898A. 

Tutela jurídica de los mayores: vulnerabilidad y protección legal a partir de la 
convención interamericana sobre la protección de los derechos humanos de las personas 
mayores adultos / Sanjuan, Alejandro. Publicado en: Temas de Derecho Laboral y de la 
Seguridad Social (mayo 2018), Erreius. Cita digital: IUSDC285898A. 

Protección jurídica de los adultos mayores a partir de la convención interamericana 
sobre la protección de los derechos humanos de las personas mayores / Sanjuan, 
Alejandro. Publicado en: Temas de Derecho Civil, Persona y Patrimonio (febrero 2017), 
Erreius. Cita digital: IUSDC285030A. 

Protección de los adultos mayores haciendo realidad los postulados de la Convención 
Interamericana sobre la Protección de los Derechos Humanos de las Personas Mayores / 
Sanjuan, Alejandro. Publicado en: Temas de Derecho Civil, Persona y Patrimonio (octubre 
2017), Erreius. Cita digital: IUSDC285492A. 

Reconocimiento de la capacidad jurídica de los adultos mayores a partir del artículo 
30 de la Convención Interamericana sobre la protección de los derechos humanos de las 
personas mayores / Sanjuan, Alejandro. Publicado en: Temas de Derecho Laboral y de la 
Seguridad Social (noviembre 2017), Erreius. Cita digital: IUSDC285524A. 

La Convención Interamericana sobre Adultos mayores y el Derecho Municipal / 
Marchiaro, Enrique J. Publicado en: Microjuris, 2017. Cita digital: MJ-DOC-11224-AR | 
MJD11224. 

Capacidad y salud mental 



16 

 

La defensa pública y el derecho a la vejez. Análisis de un caso / Lembergier, Damián 
L. - Pantarotto, Nicolas A. Publicado en: Acceso a la justicia y el rol de la defensa pública - 
Adultos Mayores, 14-08-2024. Cita digital: IJ-V-DCCCXLVI-836 

Alimentos entre parientes: incapaz mayor de edad reclama alimentos / Bosch 
Madariaga (h.), Alejandro F. Publicado en: RCCyC 2024 (junio), 118. Cita digital: 
AR/DOC/959/2024 

Los adultos mayores y la capacidad de testar / Rodríguez, Víctor H. Publicado en: 
Microjuris, 2024. Cita digital: MJ-DOC-17661-AR | MJD17661. 

Adultos mayores y la salud mental en la Argentina / Airoldi, Federico y Muni, Nicole. 
Publicado en: Temas de Derecho Civil, Persona y Patrimonio (mayo 2021), Erreius. Cita 
digital: IUSDC3288293A. 

De la capacidad jurídica y vulnerabilidades sociales: diferencias e intersecciones / 
Calabrese Gilardo, Marianela y Llugdar, Hugo Andrés. Publicado en: Temas de Derecho 
Procesal (abril 2021), Erreius. Cita digital: IUSDC3288224A. 

Exigibilidad judicial del derecho a la salud. Adultos mayores con discapacidad / 
Urbina, Paola Alejandra. Publicado en: La Ley 07/04/2015, 3; LL 2015-B, 314; DFyP 2015 
(junio), 209. Cita digital: AR/DOC/548/2015. 

Brecha digital 

Personas mayores e inclusión digital: desandando viejismos / Di Tullio Budassi, 
Rosana G. Publicado en: RDF 113, 59. Cita digital: AR/DOC/29/2024. 

Brecha digital: acceso equitativo a la tecnología en el sistema judicial argentino. 
Desafíos y soluciones para garantizar el acceso a la justicia / Scarola, Claudio E. Publicado 
en: Temas de Derecho Procesal (agosto 2023), Erreius. Cita digital: IUSDC3289847A. 

Jurisprudencia comentada 

La defensa pública y el derecho a la vejez. Análisis de un caso / Lembergier, Damián 
L. - Pantarotto, Nicolas A. Publicado en: Acceso a la justicia y el rol de la defensa pública - 
Adultos Mayores, 14-08-2024. Cita digital: IJ-V-DCCCXLVI-836 

Alimentos entre parientes: incapaz mayor de edad reclama alimentos / Bosch 
Madariaga (h.), Alejandro F. Publicado en: RCCyC 2024 (junio), 118. Cita digital: 
AR/DOC/959/2024 16 

La inmediatez: garantía procesal y salvaguarda constitucional de la persona mayor y 
de sus derechos / Dabove, María Isolina - Mayor, Paula F. Publicado en: El Derecho - Diario, 
Tomo 307 11-07-2024. Cita Digital: ED-V-DCCXCVII-297  

Nuevos estándares a la hora de analizar y resolver controversias tributarias. 
Comentarios al fallo «García María Isabel C/ Afip» / Vardé, Francisco J. Publicado en: 
Microjuris, 2019. Cita digital: MJ-DOC-15001-AR | MJD15001. 

Lenguaje claro 

Los lenguajes de la previsión social / Carnota, Walter F. Publicado en: La ley 
13/10/2022, 1. Cita digital: AR/DOC/2956/2022. 



17 

 

El lenguaje claro para el acceso a la justicia y como garantía de los derechos de la 
seguridad social / Blanco, Mariela E. Publicado en: Temas de Derecho Laboral y de la 
Seguridad Social (junio 2022), Erreius. Cita digital: IUSDC3288980A. 

Consentimientos informados en lectura fácil / Jelonche, Paola H. Publicado en: 
Revista Académica Discapacidad y Derechos, número 11, mayo 2021. Cita digital: IJ-
MCCLII-792. 

Lenguaje judicial y personas mayores / Zapata, Leticia Ángela. Publicado en: Revista 
Argumentos. Estudios Transdisciplinarios Sobre Culturas Jurídicas y Administración de 
Justicia, 2020 (11). Disponible en: 

http://revistaargumentos.justiciacordoba.gob.ar/index.php/primera/article/view/183  
 
Cartilla de derechos en lenguaje claro. Derechos de las personas mayores / Poder 

Judicial de la Provincia de Córdoba. Córdoba, Oficina de Derechos Humanos, 2019. 
Disponible en:  

https://drive.google.com/file/d/1G2cGxZmNeTo3OrLjgO094jrXjJIon4_z/view  

Derecho comparado 

Intersecciones en las violencias contra adultos mayores (a propósito de tres 
sentencias de la Corte Constitucional) / Muñiz, Javier. Publicado en: RDF 110, 265. Cita 
digital: AR/DOC/1230/2023. 

Violencia de género 

Acceso a la justicia de las adultas mayores víctimas de violencia de género / Ciancia, 
Olga E.; Duret, Graciela C. y Vallet, Hilda E. Publicado en: IUDICIUM: Revista de Derecho 
Procesal, 2, 2017. Cita digital: IJ-CDXCII-645. 

Propuesta para una mejor atención de la violencia doméstica. Fuero especial sobre 
violencia y discriminación contra las mujeres, menores, adultos mayores e incapaces / 
Rodríguez, Claudio. Publicado en: DFyP 2016 (julio), 27. Cita digital: AR/DOC/1657/2016. 

  

http://revistaargumentos.justiciacordoba.gob.ar/index.php/primera/article/view/183
https://drive.google.com/file/d/1G2cGxZmNeTo3OrLjgO094jrXjJIon4_z/view


18 

 

Libros en nuestras colecciones 
(Consulte en la biblioteca de su departamento judicial por la disponibilidad de cada 

título). 

Derecho de la vejez : fundamentos y alcance / Dabove, María Isolina. 
-- Ciudad Autónoma de Buenos Aires : Astrea, 2018. - xv, 368 p.  

 

 

 

 

Derechos humanos de las personas mayores : acceso a la justicia y 
protección internacional / Dabove, María Isolina. -- Buenos Aires : Astrea, 
2017. - 224 p. 

 

 

 

Manual de buenas prácticas en el acceso a la justicia para garantizar 
el derecho al voto de las personas con discapacidad intelectual y 
psicosocial. -- Madrid : Eurosocial, 2014. - 270 p. 

 

 

 

Discapacidad, justicia y estado : barreras y propuestas / Rosales, 
Pablo Oscar, dir. — Buenos Aires : Infojus, 2014.  

Disponible en: 

http://www.saij.gob.ar/docs-
f/ediciones/libros/Discapacidad%2C_Justicia_y_Estado_IV.pdf  

 

  

http://www.saij.gob.ar/docs-f/ediciones/libros/Discapacidad%2C_Justicia_y_Estado_IV.pdf
http://www.saij.gob.ar/docs-f/ediciones/libros/Discapacidad%2C_Justicia_y_Estado_IV.pdf


19 

 

Índice de autores 

- Oscar Alonso, María Laura ................... 8 

Abregú, Juan Nicolás ........................... 15 

Acevedo, María E. ................................ 10 

Airoldi, Federico.................................... 16 

Almonti, Guillermo Andrés ...................... 5 

Aparicio, Norma Beatriz .......................... 7 

Arese, César ......................................... 10 

Ävalos, Eduardo ................................. 6, 8 

Ávila Paz de Robledo, Rosa A. ............... 5 

Badalassi, Elías N. ............................ 7, 11 

Baluk, Xenia ......................................... 11 

Bielli, Gastón Enrique ............................. 9 

Blanco, Mariela E. ................................ 17 

Bosch Madariaga (h.), Alejandro F. ...... 16 

Briozzo, María Soledad ........................ 14 

Cabito, Silvia ........................................ 14 

Cabuli, Ezequiel.................................... 13 

Calabrese Gilardo, Marianela ............... 16 

Carnota, Walter F. ................................ 16 

Carranza, Gonzalo G. ............................. 7 

Carrera, Maria Daniela ........................... 6 

Cassinese, Virginia Daniela .................... 5 

Chiapero, Silvana María ......................... 8 

Ciancia, Olga E. .................................... 17 

Closs Saracho, Erhard Otto .................... 8 

Cofré, Noelia M. .................................... 13 

Comoglio, María Julia ............................. 4 

Cosentino, Patricio Manuel ................... 10 

Cufari, Ezequiel .................................... 13 

Dabove, María ................................ 13, 15 

Dabove, María Isolina ............... 13, 16, 18 

Davini, Oscar A. .................................... 11 

Davobe, María I. ................................... 14 

De Anchorena, Norberto Francisco ...... 14 

del Cerro, José Manuel ........................ 12 

Del Valle Olmos, Guadalupe .................. 8 

Di Tullio Budassi, Rosana G. ......... 13, 16 

Diaz, Elizabeth ..................................... 10 

Duret, Graciela C. ................................ 17 

Espósito, Claudio F. A. .......................... 4 

Faravelli, Sebastian-Severo ................. 10 

Feldman, Paula A. ................................. 7 

Fernández, Silvia E. ............................. 14 

Fernández, Silvia Eugenia ............... 5, 14 

Ferrero, Eliana M. ................................ 11 

Gastaldi, Paula .................................... 11 

Goizueta, María Perla .......................... 12 

Goldfarb, Mauricio ............................... 14 

Gonem Machello, Graciela .................. 14 

González Duran, Paloma ....................... 8 

Graiewski, Mónica ............................... 11 

Grimaldi, María Alejandra ................ 8, 10 

Herrán, Maite ................................... 9, 11 

Ibarra, Carolina E. ................................ 11 

Jelonche, Paola H. ............................... 17 

Jiménez, Eduardo P....................... 10, 14 

Junta Federal de Cortes y Superiores 

Tribunales de Justicia......................... 4 

Kemelmajer de Carlucci, Aída .............. 12 

Kissner, Cristina E. ................................ 6 

Knavs, Verónica ................................... 15 

Kraut, Alfredo Jorge ........................... 8, 9 

Lavalle, Mariana L. .............................. 14 

Lembergier, Damián L. ........................ 16 

Lis Garmendia, Romina ....................... 12 

Llugdar, Hugo A. .................................... 7 

Llugdar, Hugo Andrés .......................... 16 

Lobbosco, Arnoldo César Ceferino ........ 7 



20 

 

López Ariza, Gustavo Fabián ............... 11 

Mainetti, José L. ..................................... 7 

Maisún Salomón, Fernanda .................... 5 

Maiz, Mónica Gabriela ............................ 6 

Marchiaro, Enrique J. ........................... 15 

Marrama, Silvia ....................................... 5 

Martinelli, Andrea .................................. 13 

Martínez Alcorta, Julio A. ........................ 9 

Matioli, María Silvina ......................... 5, 10 

Matioli. María Silvina ............................. 13 

Mayor, Lucas G. ..................................... 5 

Mayor, Paula F. .............................. 13, 16 

Mercurio, Ezequiel .................................. 8 

Merino, Susana A. .................................. 7 

Miller, Giuliana ........................................ 4 

Minetti, Romina Ruth ............................ 10 

Minkowicz, Gabriel ................................. 8 

Modi, Carla B. ....................................... 15 

Molina Quiroga, Eduardo ........................ 9 

Monasterio Figueroa, Rodrigo .............. 10 

Monzón, José M. .................................... 5 

Mosmann, María V. ................................ 6 

Muni, Nicole .......................................... 16 

Muñiz, Javier ........................................ 17 

Navarro Floria, Juan G. ........................ 13 

Navarro Lahitte Santamaría, María A.. 5, 6 

Nerpiti, Valeria Elizabeth ........................ 9 

Ortega, Inés ............................................ 4 

Ortiz, Diego............................... 10, 13, 14 

Ortiz, Diego O. .......................... 10, 13, 14 

Ortíz, Diego O. ...................................... 14 

Pagano, Luz María ................................. 5 

Palacios, Agustina ................................ 10 

Pantarotto, Nicolas A. ........................... 16 

Paredes, Juliana ................................... 15 

Peluffo, Carolina María ........................... 5 

Pérez, Adriana Silvia .............................. 6 

Petrelli, María Elisa .............................. 14 

Pittier, Lautaro Ezequiel ..................... 6, 9 

Poder Judicial de la Provincia de Córdoba

 ................................................... 12, 17 

Pravata, Susana .................................. 12 

Priore, Claudia A. ............................. 6, 11 

Procuración General de la Nación ....... 12 

Radcliffe, María S. ................................. 9 

Ramponi, Analía .................................. 14 

Raschetti, Franco ................................... 5 

Resqui Pizarro, Jorge C. ........................ 9 

Rey Vázquez, Luis E. .................... 6, 8, 13 

Rodríguez, Claudio .............................. 17 

Rodríguez, Víctor H. ............................. 16 

Romano, Carlos A. .............................. 13 

Romero, María A. ................................. 13 

Rosales, Pablo O. .................................. 8 

Rosales, Pablo Oscar .......................... 18 

Rossi, Jorge O. .................................... 13 

Samuel, Osvaldo M. .............................. 7 

Sánchez, Leonela M. ........................... 13 

Sanders Bruletti, Miriam M. .................. 14 

Sanjuan, Alejandro .............................. 15 

Santi, Ana Carolina .......................... 4, 11 

Scaglia, Romina ..................................... 9 

Scarola, Claudio E. .............................. 16 

Seda, Juan Antonio ........................4, 5, 8 

Silva, Sabrina Anabel ........................ 6, 7 

Snaider, Marisa ...................................... 5 

Sordo, Valeria ........................................ 6 

Sosa, Guillermina Leontina .................... 9 

Suárez, Enrique Luis ............................. 6 

Suprema Corte de Justicia de la Provincia 

de Buenos Aires ........................... 4, 12 

Toledo Ríos, Rafael E. ........................... 7 

Torres, Eugenia ..................................... 5 

Toyos, Julia T. ..................................... 10 



21 

 

Urbina, Paola Alejandra ........................ 16 

Vallet, Hilda E. ...................................... 17 

Vardé, Francisco J. ............................... 16 

Vidal, Elisabet A. .................................. 15 

Villaverde, María Silvia ........................... 4 

Vítolo, Daniel Roque ............................... 7 

Warlet, Rosa Alicia R. ............................ 9 

XIV Cumbre Judicial Iberoamericana 

Brasilia ............................................... 4 

Zapata, Leticia Ángela ......................... 17 

Zúñiga Basset, María ............................. 9 

 


